شیخ گفت مناسب آن است که بی‌تی دیگر بر این مقطع درست کنی که فلانی چنین گفت، تا به مقتضای این مثل که نقل سخن کفر، کفر نباشد، از این تهمت رهایی یابی. بنابراین خواجه بیت ماقبل آخر را ساخت و بدان واسطه از دغدغهٔ خاطر نجات یافت، و چون این بیت ماقبل آخر مقدم بر بیت مقطع قرار گرفت، فقیهان از اعتراض و فتوا دست برداشتند (اکبرآبادی، ۱۹۱۵م/۱۳۳۳ق: ۷۰۲).

پی‌نوشت

۱. مقطع غزلی است با این مطلع:

ستاره‌ای بدرخشید و ماه مجلس شد

دل رمیدهٔ ما را رفیق و مونس شد

ز راه میکده یاران، عنان بگردانید

چرا که حافظ از این راه رفت و مفلس شد

۲. ستره‌یهم آیاتنا فی الافاق و فی انفسهم حتی یتبین لهم انه الحق (سورهٔ فصلت آیه ۵۳).

۳. ابوبکر زین‌العابدین تایب‌آبادی، دانشمند و عارف معروف (ف ۷۹۱ هـ. ق)، شاگرد نظام‌الدین هروی بود. وی از روحانیت شیخ‌الاسلام احمد جامی تربیت معنوی یافته بود (طریقت اویسی) برخی او را مرید ابوطاهر خوارزمی می‌دانند. گویند: وی در سفر به مکه چند روزی در شیراز اقامت کرد و خواجه حافظ را از غوغای طعن‌زنان نجات داد (فرهنگ اعلام معین).

کتابنامه

- اکبرآبادی، مولانا بدرالدین، ۱۹۱۵م/۱۳۳۳ ق، بدر الشروح. به کوشش محمد عبدالأحد. پاکستان.

- دارابی، محمد، ۱۳۸۵، لطیفهٔ غیبی. به کوشش نصرت‌الله فروهر، طراوات.

- زرین کوب، عبدالحسین، ۱۳۴۹، از کوچهٔ زندان. تهران: کتاب‌های جیبی.

- سجادی، سیدجعفر، ۱۳۵۰، فرهنگ لغات و اصطلاحات و تعبیرات عرفانی.

تهران: طهوری.

- عراقی همدانی، فخرالدین، بی‌تا.